
 1

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                  Αθήνα,18/07/2008 
1. Δ/ΝΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                Αρ. πρωτ.:305814 
Τμήμα Β΄ 
Ταχ.Δ/νση:      Αχαρνών 29, Αθήνα 104 39 
Πληροφορίες: Ε.Τζωρτζάκη 
Τηλέφωνο:      210 2128157, 210 8812149 
Fax:                 210 8821241 
2.ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠ/ΞΗΣ 
Δ/ΝΣΗ:ΝΟΜ/ΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΝΟΜ. ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
Τμήμα ΕΝΟΠ 
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 335273/6.11.2007 απόφασης των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής ανάπτυξης & Τροφίμων 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή παρεκκλίσεων του 
Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 για τη βιολογική κτηνοτροφία, λόγω 
καταστροφικών πυρκαγιών, σε πυρόπληκτες περιοχές» (Β’2157) 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α)Του άρθρου 22 παρ.3 του ν.992/1979 «περί Οργανώσεως των διοικητικών 
υπηρεσιών δια την εφαρμογήν της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις την 
Ευρωπαϊκής Κοινότητα και ρυθμίσεως συναφών θεσμικών και οργανωτικών 
θεμάτων» (A΄280). 

β) Του άρθρου 1 παρ. 1,2 και 3 του ν.1338/1983 (Α΄34) «Εφαρμογή του Κοινοτικού 
Δικαίου» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν.1440/1984 (Α΄70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ 
και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄101)». 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα που τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

δ) Της αριθμ. 245090/31-01-2006  Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών Δημοσίας 
Διοίκησης  και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, «καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 



 2

εφαρμογή του Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 του Συμβουλίου “περί του βιολογικού τρόπου 
παραγωγής γεωργικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά 
προϊόντα και στα είδη διατροφής”, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄157). 

 
2. Τον Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 του Συμβουλίου, (L198) «περί του βιολογικού τρόπου 
παραγωγής βιολογικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά 
προϊόντα και στα είδη διατροφής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
3. Την αριθμ. Υ265/11-10-2007 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Κιλτίδη» (Β΄2016) 
 
4. Το έγγραφο του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) με Α.Π. 
011397/6.6.2008 
 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

                                                       Άρθρο 1 
 

Τροποποιούμε την αριθμ. 335273/6.11.2007 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (Β’2157) ως εξής: 

 
1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Εγκρίνουμε την εφαρμογή των κάτωθι παρεκκλίσεων του Παραρτήματος Ι του 
Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 στις πυρόπληκτες, από τις πυρκαγιές των μηνών Ιουνίου, 
Ιουλίου, Αυγούστου και Σεπτεμβρίου 2007, περιοχές των νομών: Αχαΐας, Αργολίδας, 
Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρκαδίας, Κορινθίας, Ευβοίας, Αττικής, 
Αιτωλοακαρνανίας, Λάρισας, Άρτας, Βοιωτίας, Θεσπρωτίας, Ζακύνθου, Φθιώτιδας, 
Μαγνησίας και Κεφαλληνίας, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με τις αριθμ. 
οικ/5285/Α32/31-8-2007 (Β΄1744), οικ. 5645/Α32/12-9-2007 (Β΄1845) και 
οικ/6374/Α32/10.10.2007 (Β’2024) Αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, καθώς και στις περιοχές που εντάσσονται με βάση την υπ’αριθμ. 
258379/9.4.2008 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 
γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 
2007» (Β’646), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 304186/10-6-2008 όμοια 
ΚΥΑ (Β’1087), οι οποίες συνολικά αναφέρονται .στο Παράρτημα της παρούσας, και 
καθορίζουμε ειδικότερα τις λεπτομέρειες εφαρμογής τους, ως ακολούθως :» 
 
2. Μετά το τέλος του σημείου iii) της υποπ. αα) της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 1, 
προστίθεται σημείο iv) ως εξής: 
«iv) Από το Σεπτέμβριο 2007 μέχρι και το Σεπτέμβριο 2008.» 
 
3. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
                     «Άρθρο 2 
                            Χορήγηση άδειας παρέκλισης 



 3

1. Προκειμένου να χορηγηθεί γραπτή άδεια παρέκκλισης, οι ενδιαφερόμενοι πρέπει 
να υποβάλλουν στους εγκεκριμένους Οργανισμούς Ελέγχου και Πιστοποίησης ενιαία 
αίτηση για τις παρεκκλίσεις που αιτούνται: 

α) μέχρι την 30η Νοεμβρίου του 2007 για τις περιοχές του μέρους Α του 
Παραρτήματος και  
β) μέχρι την 31η Αυγούστου του 2008 για τις περιοχές των μερών Β και Γ του 
Παραρτήματος»  

2.Η αίτηση συνοδεύεται από τη δήλωση του ΟΣΔΕ για το φυτικό ή/και ζωικό 
κεφάλαιο για όλες τις παρεκκλίσεις του άρθρου 1 και επιπλέον για τις παρεκκλίσεις 
των περ. α και γ της παρ. 1 του άρθρου 1, τα ακόλουθα: 

α) i) Βεβαίωση από τον ΕΛΓΑ ότι έχει υποβληθεί σε αυτόν αίτηση ή και ότι έχει 
ελεγχθεί. 
ii) Για τις περιπτώσεις του μέρους Γ των Δημοτικών Διαμερισμάτων των Δήμων 
που δεν καλύπτονται από τα μέρη Α & Β του Παραρτήματος, απαιτείται επιπλέον 
Πόρισμα εκτίμησης δικαιούχου παραγωγού για την αντιστάθμιση των ζημιών , 
βάσει του άρθρου 16 της αριθμ. 258379/9.4.2008 απόφασης Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής ανάπτυξης & Τροφίμων «Μέτρα 
υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι γεωργοκτηνοτροφικές τους 
εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2007» (Β’646), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 304186/10-6-2008 όμοια απόφαση (Β’1087). 
Το πόρισμα εκτίμησης δύναται να κατατεθεί συμπληρωματικά και μετά τη λήξη 
της προθεσμίας υποβολής της αίτησης της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, στην 
περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί μέχρι την προθεσμία αυτή, προκειμένου να 
χορηγηθεί γραπτή άδεια παρέκκλισης 
β)Βεβαίωση της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας της οικείας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης για τον αριθμό των ζώων του κτηνοτρόφου. 

3. Η άδεια παρέκκλισης περιλαμβάνει τουλάχιστον για όλες τις παρεκκλίσεις τα 
κάτωθι: 

α)Τα στοιχεία του επιχειρηματία, την έδρα της εκμετάλλευσης και την τοποθεσία 
των μονάδων και εγκαταστάσεων. 
β)Το χρονικό διάστημα εφαρμογής καθεμιάς των παρεκκλίσεων. 
γ)Το είδος των παρεκκλίσεων.  
Επιπλέον για μεν τις παρεκκλίσεις των περ. α και γ της παρ.1 του άρθρου 1, τον 

αριθμό των ζώων σε κεφάλια και τον αριθμό των μελισσών σε κυψέλες, τα οποία θα 
αντικατασταθούν, για δε την παρέκκλιση της περ. β της παρ.1 του άρθρου 1, θα 
μνημονεύεται η παρούσα και το μέγιστο επιτρεπόμενο ποσοστό των συμβατικών 
ζωοτροφών. 
4. Στους ενδιαφερόμενους που υπάγονται στα μέρη Β και Γ του Παραρτήματος της 
παρούσας απόφασης, δύναται να χορηγηθεί η γραπτή άδεια παρέκκλισης του σημείου 
1 του παρόντος άρθρου με αναδρομική ισχύ» 
 
4. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 5 
Παράρτημα 

. 
Στην παρούσα απόφαση προσαρτάται Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει ως εξής: 

 
 
 
 



 4

 
 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

  
 
 Μέρος Α΄ 
1) Από τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2007, βάσει της αριθμ. οικ/5285/Α32/31-8-2007 
(Β΄1744) Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, τα διοικητικά 
όρια των παρακάτω περιοχών : 

- Νομού Ηλείας 

 Δ.Δ. Αγ. Γεωργίου, Αμπελώνα, Βαρβάσαινα, Ελαιώνα, Κολιρίου, 
Λασταίικων, Παλαιοβαρβάσαινας, Σαλμώνης, Σκαφιδιάς, και Δ.Δ. Πύργου 
του Δήμου Πύργου 

 Δ.Δ. Αμαλιάδος, Γερακίου, Περιστερίου, Δαφνιωτίσσης, Κεραμιδιάς, 
Κρυονέρου, Σαβαλίων και Δάφνης του Δήμου Αμαλιάδος 

 Δ.Δ. Αετορράχης και Ξενιών του Δήμου Βουπρασίας 

 Δ.Δ. Αντρωνίου του Δήμου Λασιώνος 

 Δ.Δ. Λυγιάς και Καλυβίων Μυρτουντίων του Δήμου Βαρθολομιού 

 Δ.Δ. Μπορσίου του Δήμου Λεχαινών 

 και των Δήμων Ωλένης, Πηνείας, Φολόης, Σκυλλούντος, Ζαχάρως, Φιγαλείας, 
Αλιφείρας, Ανδρίτσαινας, Αρχαίας Ολυμπίας και Ιαρδάνου 

 

- Νομού Μεσσηνίας 

 Δ.Δ. Αλαγονίας, Αρτεμισίας, Βέργας, Ελαιοχωρίου, Καλαμάτας, Καρβελίου, 
Νεδούσης, Πηγών και Λαδά του Δήμου Καλαμάτας 

 Δ.Δ. Βρομόβρυσης του Δήμου Αρφαρών 

 Δ.Δ. Αλτομιρών, Κέντρου, Πηγαδίων, και Σταυροπηγίου του Δήμου Αβίας 

 Δ.Δ. Πολιανής του Δήμου Θουρίας 

 Δ.Δ. Διαβολιτσίου, Δεσύλλα, Ηλέκτρας, Καρνασίου, Μάλτας, Παραπουγκίου 
και Κωνσταντίνων του Δήμου Ανδανίας 

 Δ.Δ. Ζευγολατείου, Καλλιρόης, Μελιγαλά και Σκάλας του Δήμου Μελιγαλά 

 Δ.Δ. Βασιλικού, Κόκλα, Μάλθης, και Δωρίου του Δήμου Δωρίου 

 Δ.Δ. Μεταξάδας, Χώρας, Παλαιού Λουτρού και Φλεσιάδος του Δήμου 
Νέστορος 

 Δ.Δ. Χριστιανουπόλεως, Φιλιατρών, και Πλάτης του Δήμου Φιλιατρών 

 Δ.Δ. Βασιλιτσίου και Χρυσοκελλαριάς του Δήμου Κορώνης 

 Δ.Δ. Βλάση, Κουρτακίου, Μηλιωτίου του Δήμου Βουφράδων 



 5

 Δ,Δ. Πολυθέας και Μοναστηρίου του Δήμου Αετού 

 Δ.Δ. Αγ. Νίκωνος του Δήμου Λέυκτρου 

 Δ.Δ. Βαλύρας του Δήμου Ιθώμης 

 Δ.Δ. Αβραμίου του Δήμου Μεσσήνης 

 Δ.Δ Αυλώνος του Δήμου Αυλώνα  

 και των Δήμων Οιχαλίας και Παπαφλέσσα. 
 

 

- Νομού Λακωνίας 

 Δ.Δ. Γερακίου και Καλλιθέας του Δήμου Γερόνθρων 

 Δ.Δ. Κροκεών και Δαφνίου του Δήμου Κροκεών 

 και των Δήμων Θεραπνών, Σκάλας, Αν. Μάνης και Οιτύλου 
 

- Νομού Αρκαδίας 

Δ.Δ. Ασέας, Αραχαμιτών, Κεραστάρη, Αθηναίου, Παλαιοχούνης, Πάπαρη του 
Δήμου Βαλτετσίου 

Δ.Δ. Μαραθούσσης, Μαλλωτών, Μακρυσίου, Ραψομμάτη, Περιβολίων, 
Γέφυρας, Παραδεισίων, Τριποτάμου, Χράνων, Χιράδων, Σουλίου, Ίσαρη, 
Σούλου, Ισώματος, Καρυών, Μεγαλοπόλεως, Ανθοχωρίου και Νεοχωρίου 
Λυκοσούρας του Δήμου Μεγαλοπόλεως 

 Δ.Δ. Κακουραίικων και Κοκκορά του Δήμου Ηραίας 

 Δ.Δ Κυπαρισσίων, Κατσίμπαλη και Ζώνης του Δήμου Γόρτυνος 

 Δ.Δ. Μανθυρέας, Μαυρικίου και Κανδάλου του Δήμου Τεγέας 

 και του Δήμου Φαλαισίας 

 

- Νομού Κορινθίας 

 Δ.Δ. Ζευγολατείου, Σουληναρίου, Χαλκείου του Δήμου Βόχας 

 Δ.Δ. Νεμέας και Αρχαίων Κλεωνών του Δήμου Νεμέας 

 Δ.Δ. Σοφικού του Δήμου Σολυγείας 

 Δ.Δ Δερβενίου του Δήμου Ευρωστίνης 

 Δ.Δ. Αρχαίας Φενεού του Δήμου Φενεού 

 Δ.Δ. Μικρού Βάλτου του Δήμου Σικυωνίων 
 

- Νομού Εύβοιας 

 Δ.Δ. Θεολόγου, Μίστρου και Πούρνου του Δήμου Διρφύων 

 Δ.Δ Μαρμαρίου και Στουππαίων του Δήμου Μαρμαρίου 

 Δ.Δ. Ωρολογίου και Αγ. Γεωργίου του Δήμου Αυλώνος 

 Περιοχή Γέροντα του Δήμου Ερέτριας 

 και των Δήμων Στυραίων, Αμαρυνθίων, Κονιστρών και Ταμιναίων 



 6

 

- Νομού Αττικής 

 Των Δήμων Καλυβίων Θορικού και Κερατέας 

 Τις οδούς Παπανικολή και Αδελφών Διδασκάλου του Δήμου Παπάγου 
 

 

- Νομού Αιτωλοακαρνανίας 
 

 Δ.Δ Βλιζιανών, Μαχαιρά, Σκουρτούς και Μπαμπίνης του Δήμου Αστακού 

 Δ.Δ. Αετού του Δήμου Μεδεώνος και Δήμου Φυτειών 
 

2) Από τις πυρκαγιές του Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2007, βάσει της αριθ.οικ. 
5645/Α32/12-9-2007 (Β΄1845) Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων, τα διοικητικά όρια των παρακάτω περιοχών : 

- Νομού Αχαΐας 

 Δ.Δ. Κουνινάς, Μαυρικίου, Μελισσίων, Πτέρης και Σελινούντος του Δήμου 
Αιγίου 

 Δ.Δ. Βουτσίμου και Καλαμιάς του Δήμου Ακράτας 

 Δ.Δ. Άνω Διακοπτού, Διακοπτού, Καθολικού, Κερυνείας και Μαμουσιάς του 
Δήμου Διακοπτού 

 

- Νομού Μαγνησίας 

 Οικισμούς Αγίας Παρασκευής, Ζορμπάδων, Πόρου και Τρούλου του Δήμου 
Σκιάθου 

 και των Δήμων Αργαλαστής και Αφετών 

 

- Νομού Κεφαλληνίας 

 Δ.Δ. Αγίας Ειρήνης, Μαρκοπούλου, Πάστρας, Πόρου και Σκάλας του Δήμου 
Ελειού – Πρόνων 

 Δ.Δ. Καραβάδου, Πεσάδας και Σπαρτιών του Δήμου Λειβαθούς 

 

- Νομού Κορινθίας 

 Δ.Δ. Κουταλά και Χιλιομοδίου του Δήμου Τενέας 

- Νομού Αττικής 

 Δήμων Κηφισιάς, Μελισσίων, Νέας Πεντέλης, Παπάγου και Πόρου 
 

            
Μέρος Β΄ 

Από τις πυρκαγιές του Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2007, βάσει της αριθμ. 
οικ/6374/Α32/10.10.2007 (Β’2024) απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 



 7

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, τα διοικητικά όρια των 
παρακάτω περιοχών : 
-Νομού Ηλείας: 

Δ.Δ. Αλφειούσας του Δήμου Βώλακος 
Δ.Δ. Σίμιζας του Δήμου Τραγανού 
Δ.Δ. Παλαιοχωρίου του Δήμου Γαστούνης 
 

-Νομού Αρκαδίας: 
Δ.Δ. Καστανοχωρίου του Δήμου Μεγαλόπολης 
Δ.Δ. Κωτιλίου, Κουρουνίου, Μαυριών και Σαρακινίου του Δήμου Γόρτυνος 
Δ.Δ. Δάρα του Δήμου Λεβιδίου 
Δ.Δ. Αγριακόνας του Δήμου Βαλτετσίου 

 
-Νομού Κορινθίας: 

Δ.Δ. Σολομού του Δήμου Κορινθίων 
Δ.Δ. Αγ. Βασιλείου του Δήμου Τενέας 
Δ.Δ. Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας 

 
-Νομού Αργολίδας: 

Δ.Δ. Λευκακίων του Δήμου Ναυπλίου 
Δ.Δ. Ασκληπιείου του Δήμου Ασκληπιείου 
Δ.Δ. Μυκηνών του Δήμου Μυκηναίων 
Δ.Δ. Αρχαίας Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου 
Δ.Δ. Παναριτίου του Δήμου Μιδέας 
 

-Νομού Μεσσηνίας: 
Δ.Δ. Αβίας του Δήμου Αβίας 
Δ.Δ. Αριοχωρίου του Δήμου Άριου 
Δ.Δ. Μαντζαρίου του Δήμου Ανδανίας 

       
-Νομού Άρτας: 

Δ.Δ. Καλογερικού και Δ.Δ. Ανέζης του Δήμου Αμβρακικού 
Δ.Δ. Αμμότοπου του Δήμου Ξηροβουνίου 
Δ.Δ. Δημαριού του Δήμου Καραϊσκάκη 

 
-Νομού Ευβοίας: 

Δ.Δ. Καλοχωρίου – Παντειχίου του Δήμου Αυλίδας 
Κοινότητα Λιχάδας 

 
    -Νομού Βοιωτίας 

Δ.Δ. Άσκρης και Μαυρομματίου του Δήμου Θεσπέων 
 
-Νομού Θεσπρωτίας 

Δ.Δ. Σμέρτου του Δήμου Σαγιάδας 

            Δ.Δ.  Πλαισίου του Δήμου Φιλιατών 
 
-Νομού Κεφαλληνίας 
 

Δ.Δ. Ξενόπουλου του Δήμου Ελειού-Πρόνων 

 

- Νομού Ζακύνθου 



 8

Δ.Δ. Ορθονιών του Δήμου Ελατίων 

Δ.Δ. Αγαλά του Δήμου Λαγανά 

 

 

- Νομού Φθιώτιδας 
 
Δ.Δ. Ασβεστίου του Δήμου Μακρακώμης 

 

- Νομού Αττικής 
Περιοχή Αγ. Νικολάου του Δήμου Σαλαμίνας, περιοχή Προφήτη Ηλία του 

Δήμου Ωρωπίων και περιοχή Αγ. Τριάδας του Δήμου Αχαρνών 

 

-Νομού Λάρισας 
 

Δ.Δ. Γερακαρίου του Δήμου Αγιάς 

Δ.Δ. Ανατολής του Δήμου Λακέρειας 

Στο Δ.Δ. Νερόμυλων του Δήμου Αγιάς δικαιούχος είναι ο Χονδροδήμος 

Περικλής του Νικολάου 

Στο Δ.Δ. Αετολόφου του Δήμου Αγιάς δικαιούχος είναι ο Κούτσιαρης 

Δημήτριος του Μιχαήλ 

 

- Νομού Αχαΐας 
  

Στο Δ.Δ. Πορτών του Δήμου Ωλενίας δικαιούχος είναι ο Ιερός Ναός Αγ. 

Δημητρίου  

            Στο Δ.Δ. Βελιτσών του Δήμου Λαρισσού δικαιούχος είναι ο Βγενόπουλος 

Αθανάσιος του Χρήστου 

 
 
     Μέρος Γ΄ 
Στα πλαίσια εφαρμογής της αριθμ. 258379/9.4.2008  απόφασης Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Μέτρα υπέρ 
των παραγωγών της χώρας που οι γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις 
ζημιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2007» (Β’646), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, οριοθετούνται οι κάτωθι πυρόπληκτες περιοχές: 
 
 
 
 
 
 



 9

 
ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ (ΔΔ) ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

ΚΑΜΜΕΝΗ ΕΚΤΑΣΗ 
Αιτωλ/νίας Δ.ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ 19/7/2007 
Αιτωλ/νίας Δ.ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 19/7/2007 

3.680 στρ 

Αιτωλ/νίας Δ.ΑΣΤΑΚΟΥ  24-25/8/2007 
Αιτωλ/νίας Δ.ΜΕΔΕΩΝΟΣ  25/8/2007 
Αιτωλ/νίας Δ.ΦΥΤΕΙΩΝ  25/8/2007 

21.500 στρ 

Αργολίδας 
Δ.ΜΙΔΕΑΣ - Δ.ΑΣΚΛΗΠΕΙΟΥ -
Δ.Ν.ΤΙΡΥΝΘΑΣ  26/6/2007 8000 στρ 

Αργολίδας Δ.ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ 24/7/2007 815 στρ 
Αργολίδας Δ.ΝΑΥΠΛΙΑΙΩΝ  25/8/2007 1.000 στρ 
Αργολίδας Δ.ΝΑΥΠΛΙΑΙΩΝ  7/9/2007 600 στρ 
Αργολίδας Δ.ΑΣΙΝΗΣ  9/9/2007 600 στρ 
Αργολίδας Δ.ΑΣΙΝΗΣ  9/9/2007 1.500 στρ 
Αρκαδίας Δ.ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ  25/8/2007 
Αρκαδίας Δ.ΦΑΛΑΙΣΙΑΣ  25/8/2007 
Αρκαδίας Δ.ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ  25/8/2007 
Αρκαδίας Δ.ΗΡΑΙΑΣ 25/8/2007 
Αρκαδίας Δ.ΓΟΡΤΥΝΟΣ  25/8/2007 
Αρκαδίας Δ.ΔΗΜΗΤΣΑΝΗΣ  25/8/2007 

550.000 στρ 

Αρκαδίας Δ.ΛΕΒΙΔΙΟΥ 28/8/2007 600 στρ 

Αρκαδίας Δ.ΤΕΓΕΑΣ  
Αρκαδίας Δ.ΣΚΥΡΙΤΙΔΑΣ  

25/8/2007 7.500 στρ 

Αρκαδίας Δ.ΚΟΝΤΟΒΑΖΑΙΝΗΣ 13/8/2007 500 στρ 
Αρκαδίας Δ. ΤΡΟΠΑΙΩΝ  23/8/2007 600 στρ 
Άρτας Δ.ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ 24/8/2007 800 στρ 
Άρτας Δ.ΞΗΡΟΒΟΥΝΙΟΥ 25/8/2007 1180 στρ 
Αττικής Δ.ΑΧΑΡΝΩΝ (ΠΑΡΝΗΘΑ) 28-29/6/2007 

Αττικής Δ.ΦΥΛΗΣ 27-29/6/2007 
70.000 στρ 

Αττικής Δ.ΚΥΘΗΡΩΝ  17/7/2007 1.500 στρ 
Αττικής Δ.ΜΑΝΔΡΑΣ  26/6/2007 770 στρ 
Αττικής Δ.ΚΑΛΥΒΙΩΝ ΘΟΡΙΚΟΥ  24-25/8/2007 
Αττικής Δ.ΚΕΡΑΤΕΑΣ  25/8/2007 
Αττικής κ. ΚΟΥΒΑΡΑ 25/8/2007 

10.000 στρ 

Αττικής Δ.ΚΗΦΙΣΙΑΣ  
Αττικής Δ.ΝΕΑΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ  
Αττικής Δ.ΜΕΛΙΣΣΙΩΝ 

16/8/2007 5.000 στρ 

Αττικής Δ.ΠΟΡΟΥ  26-28/8/2007 1.000 στρ 
Αττικής Δ.ΥΔΡΑΣ  24-26/7/2007 15.000 στρ 
Αττικής Δ.ΠΑΠΑΓΟΥ  25/8/2007 500 στρ 
Αχαϊας Δ.ΔΙΑΚΟΠΤΟΥ  25,26,27/6/07 1500 στρ 
Αχαϊας Δ. ΑΙΓΙΟΥ 25-27/7/07 
Αχαϊας Δ. ΔΙΑΚΟΠΤΟΥ 25-27/7/07 
Αχαϊας Δ. ΑΚΡΑΤΑΣ  25-27/7/07 
Αχαϊας κ.ΛΕΟΝΤIΟΥ 23-27/7/2007 
Αχαϊας Δ. ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 25-27/7/07 

300.000 στρ 

Αχαϊας Δ. ΜΕΣΣΑΤΙΔΟΣ 
Αχαϊας Δ. ΒΡΑΧΝΕΙΚΩΝ  
Αχαϊας Δ. ΠΑΡΑΛΙΑΣ  

17-18/7/07 3.500 στρ 

Αχαϊας 
Δ.ΛΑΡΙΣΣΟΥ- Δ.ΩΛΕΝΙΑΣ - 
Δ.ΤΡΙΤΑΙΑΣ  

24/8/2007 
από Ηλεία 

Αχαϊας Δ. ΠΑΤΡΕΩΝ  20/7/2007 600 στρ 
Βοιωτίας Δ.ΔΕΡΒΕΝΟΧΩΡΙΩΝ  27/6/2007 19.537 στρ 



 10

Βοιωτίας Δ.ΣΧΗΜΑΤΑΡΙΟΥ 28/6/2007 1.500 στρ 
Βοιωτίας Δ.ΤΑΝΑΓΡΑΣ 28/6/2007 > 500 στρ 
Βοιωτίας Δ.ΘΕΣΠΙΑΙΩΝ  25/8/2007 4. 500 στρ 
Βοιωτίας Δ.ΑΛΙΑΡΤΟΥ  25/8/2007 4. 500 στρ 
Βοιωτίας Δ.ΑΛΙΑΡΤΟΥ 16/9/2007 2.000 στρ 
Δωδεκανήσου ΚΩΣ- Δ.ΗΡΑΚΛΕΙΔΩΝ  16, 17/7/2007 2.500 στρ 
Έβρου Δ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ  29/7/2007 11.300 στρ 
Ευβοίας Δ.ΑΥΛΙΔΑΣ  28/6/2007 15.000 στρ 
Ευβοίας Δ.ΣΤΥΡΑΙΩΝ  23/7/2007 8.000 στρ 
Ευβοίας Δ.ΣΤΥΡΑΙΩΝ 24-27/8/2007 90.000 στρ 
Ευβοίας Δ.ΑΥΛΩΝΟΣ 24-27/8/2007 
Ευβοίας Δ.ΑΜΑΡΥΝΘΙΩΝ  24-27/8/2007 
Ευβοίας Δ.ΚΟΝΙΣΤΡΩΝ  24-27/8/2007 
Ευβοίας Δ.ΤΑΜΙΝΑΙΩΝ  24-27/8/2007 
Ευβοίας Δ.ΔΙΡΦΥΩΝ  24-27/8/2007 

230.000 στρ 

Ζακύνθου Δ.ΕΛΑΤΙΩΝ  19/7/2007 900 
Ζακύνθου Δ.ΛΑΓΑΝΑ - Δ. ΑΡΤΕΜΙΣΙΩΝ  17/7/2007 5.000 στρ 
Ηλείας Δ.ΖΑΧΑΡΩΣ  25/6/2007 500 στρ 
Ηλείας Δ. ΑΛΙΦΕΙΡΑΣ 
Ηλείας Δ.ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 
Ηλείας Δ.ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑΣ 
Ηλείας Δ. ΑΡΧ.ΟΛΥΜΠΙΑΣ 
Ηλείας Δ.ΒΩΛΑΚΟΣ 
Ηλείας Δ.ΖΑΧΑΡΩΣ  
Ηλείας Δ.ΙΑΡΔΑΝΟΥ 
Ηλείας Δ.ΠΗΝΕΙΑΣ 
Ηλείας Δ.ΠΥΡΓΟΥ 
Ηλείας Δ.ΣΚΙΛΛΟΥΝΤΟΣ 
Ηλείας Δ.ΦΙΓΑΛΕΙΑΣ 
Ηλείας Δ.ΦΟΛΟΗΣ 
Ηλείας Δ.ΩΛΕΝΗΣ 

24/8/2007 800.000 στρ 

Ηλείας Δ.ΒΑΡΘΟΛΟΜΙΟΥ 24/8/2007 600 στρ 

Ηρακλείου Δ.ΑΡΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ - Δ.ΒΙΑΝΝΟΥ  28/7/2007 ∼ 750 στρ  

Ηρακλείου Δ. ΑΡΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ  31/7/2007 500 στρ 
Ηρακλείου Δ. ΑΓ.ΒΑΡΒΑΡΑΣ 7/7/2007 800 στρ 
Θεσπρωτίας Δ.ΦΙΛΙΑΤΩΝ - Δ.ΣΑΓΙΑΔΑΣ  22/7/2007 5.000 στρ 
Θεσπρωτίας Δ.ΣΑΓΙΑΔΑΣ  23/7/2007 3.000 στρ 
Θεσσαλονίκης Δ.ΒΕΡΤΙΣΚΟΥ 28/6/2007 1.000 στρ 
Θεσσαλονίκης Δ.ΑΣΣΗΡΟΥ - Δ.ΛΑΧΑΝΑ 25-26/7/2007 12.000 στρ 
Ιωαννίνων Δ.ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ 23/8/2007 5.000 στρ 
Ιωαννίνων Δ.ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ  14/8/2007 600 στρ 
Καστοριάς Δ.ΜΕΣΟΠΟΤΑΜΙΑΣ  1/8/2007 > 500 στρ 
Καστοριάς Δ. ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ 24/7/2007 35.000 στρ. 
Κέρκυρας Δ.ΚΑΣΣΩΠΑΙΩΝ  5/8/2007 1.000 στρ 
Κεφαλονιάς Δ. ΕΛΕΙΟΥ- ΠΡΟΝΩΝ  24-27/7/07 25.000 στρ 
Κεφαλονιάς Δ. ΠΑΛΙΚΗΣ 23/7/2007 (650 -700) στρ 
Κεφαλονιάς Δ. ΠΑΛΙΚΗΣ 8/9/2007 700 στρ 
Κεφαλονιάς Δ. ΛΕΙΒΑΘΟΥΣ 18/7/2007 600 στρ 
Κοζάνης Δ. Δ.ΥΨΗΛΑΝΤΗ  25/6/2007 1.000 στρ 
Κοζάνης Δ.ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ - Δ.ΜΟΥΡΙΚΙΟΥ 12/8/2007 512 στρ 
Κοζάνης Δ.ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ  25/7/2007 660 στρ 
Κοζάνης Δ. ΚΟΖΑΝΗΣ 20/6/2007 500 στρ 
Κοζάνης Δ. ΑΣΚΙΟΥ 26/7/2007 1.000 στρ 
Κοζάνης Δ. ΤΣΟΤΥΛΙΟΥ 28/9/2007 500 στρ> 



 11

Κοζάνης Δ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ 5/10/2007 500 στρ> 
Κορινθίας Δ.ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ  17-19/7/2007 1.200 στρ 
Κορινθίας Δ.ΤΕΝΕΑΣ - Δ.ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 18-20/7/2007 10.000 στρ 
Κορινθίας Δ.ΒΟΧΑΣ 24/8/2007 
Κορινθίας Δ.ΝΕΜΕΑΣ  24/8/2007 

15.000 στρ 

Κορινθίας Δ.ΣΟΛΥΓΕΙΑΣ 26/8/2007 1.550 στρ 

Κορινθίας Δ. ΦΕΝΕΟΥ 10/8/2007  550 στρ 
Κορινθίας Δ. ΤΕΝΕΑΣ 1/10/2007 976 στρ 
Κυκλάδων Δ.ΚΥΘΝΟΥ 18/6/2007 3.000 στρ 
Κυκλάδων Δ.ΚΥΘΝΟΥ 13/7/2007 2.000 στρ 
Λακωνίας Δ.ΑΝ.ΜΑΝΗΣ 17/7/2007 2.100 στρ 
Λακωνίας Δ.ΑΝ.ΜΑΝΗΣ 17/8/2007 5.000 στρ 
Λακωνίας Δ.ΑΝ.ΜΑΝΗΣ  23/8/2007 3.000 στρ 
Λακωνίας Δ.ΑΝ.ΜΑΝΗΣ  20/8/2007 1.000 στρ 
Λακωνίας Δ.ΣΚΑΛΑΣ  23-25/8/2007 
Λακωνίας Δ.ΚΡΟΚΕΩΝ 23-25/8/2007 
Λακωνίας Δ.ΘΕΡΑΠΝΩΝ 23-25/8/2007 
Λακωνίας Δ. ΓΕΡΟΝΘΡΩΝ  23-25/8/2007 

150.000 στρ            

Λακωνίας Δ.ΟΙΤΥΛΟΥ 24/8/2007 5.000 στρ 
Λάρισας Δ.ΑΓΙΑΣ 27/6/2007 6.400 
Λάρισας Δ.ΛΑΚΕΡΕΙΑΣ 27/6/2007 15.000 
Λάρισας Δ.ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ 28-29/6/2007 800 στρ 
Λάρισας Δ.ΠΟΛΥΔΑΜΑΝΤΑ 24/7/2007 540 στρ 
Λάρισας Δ.ΚΑΤΩ ΟΛΥΜΠΟΥ 1/8/2007 > 500 στρ 
Λασιθίου Δ.ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟΥ  27/6/2007 720 στρ 
Λασιθίου Δ.ΙΤΑΝΟΥ  14/7/2007 600 στρ 
Λασιθίου Δ.ΜΑΚΡΥ ΓΙΑΛΟΥ 22/7/2007 1.500 στρ 
Μαγνησίας Δ.ΑΡΓΑΛΑΣΤΗΣ 27-30/6/07 
Μαγνησίας Δ.ΑΦΕΤΩΝ 27/6/2007 
Μαγνησίας Δ.ΜΗΛΕΩΝ 28/6/2007 

55.000 στρ 

Μαγνησίας Δ.ΣΚΙΑΘΟΥ 12/7/2007 > 500 στρ 
Μεσσηνίας Δ.ΚΟΡΩΝΗΣ  19/7/2007 3.000 στρ 
Μεσσηνίας Δ.ΛΕΥΚΤΡΟΥ  18/7/2007 3.200 στρ 
Μεσσηνίας Δ.ΝΕΣΤΩΡΟΣ 
Μεσσηνίας Δ.ΠΑΠΑΦΛΕΣΣΑ  
Μεσσηνίας Δ.ΒΟΥΦΡΑΔΟΣ  

25/7/2007 15.000 στρ 

Μεσσηνίας Δ.ΔΩΡΙΟΥ - Δ. ΑΝΔΑΝΙΑΣ 16/8/2007 3.000 στρ 
Μεσσηνίας Δ.ΦΙΛΙΑΤΡΩΝ  24/8/2007 8.000 στρ 
Μεσσηνίας Δ.ΠΑΠΑΦΛΕΣΣΑ  
Μεσσηνίας Δ.ΝΕΣΤΟΡΟΣ  

24/8/2007 6.000 στρ 

Μεσσηνίας Δ.ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ  
Μεσσηνίας Δ.ΑΝΔΑΝΙΑΣ 
Μεσσηνίας Δ.ΑΡΦΑΡΩΝ  
Μεσσηνίας Δ.ΑΒΙΑΣ  
Μεσσηνίας Δ.ΟΙΧΑΛΙΑΣ 

25/8/2007 ΧΙΛΙΑΔΕΣ στρ 

Ξάνθης Δ.ΑΒΔΗΡΩΝ  28/6/2007 550 στρ 
Ξάνθης Δ.ΑΒΔΗΡΩΝ  25/8/2007 510 στρ 
Πιερίας Δ.ΔΙΟΥ 28/7/07-3/8/07 25.000 στρ 
Πρέβεζας Δ.ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ - Δ.ΑΝΩΓΕΙΟΥ  25/8/2007 2.680 στρ 

Πρέβεζας Δ. ΦΑΝΑΡΙΟΥ 1/8/2007 700 στρ 
Ρεθύμνου Δ.ΚΟΥΡΗΤΩΝ  1/7/2007 2.000 στρ 
Ρεθύμνου Δ.ΚΟΥΛΟΥΚΩΝΑ  11/7/2007 600 στρ 
Ρεθύμνου Δ. ΡΕΘΥΜΝΗΣ  31/7/2007 650 στρ 
Ρεθύμνου Δ.ΛΑΜΠΗΣ  31/7/2007 1.200 στρ 



 12

Ροδόπης Δ.ΣΑΠΩΝ (Δ.Δ. ΣΑΠΩΝ) 9/7/2007 1.500 στρ 
Σάμου Δ.ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ  8/7/2007 7.500 στρ 
Σάμου Δ. ΒΑΘΕΟΣ 23/6/2007 723 στρ 
Σερρών Δ.ΑΧΙΝΟΥ  26/7/2007 1.255 στρ 
Φθιώτιδος Δ.ΥΠΑΤΗΣ  11/7/2007 1.500 στρ 
Φθιώτιδος Δ.ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ  24/8/2007 
Φθιώτιδος Δ.ΞΥΝΙΑΔΟΣ  24/8/2007 

13.000 στρ 

Φθιώτιδος Δ.ΔΟΜΟΚΟΥ  21/7/2007 19.000 στρ 
Φθιώτιδος Δ.ΔΟΜΟΚΟΥ 25/8/2007 12.000 στρ 
Φλώρινας Δ.ΠΕΡΑΣΜΑΤΟΣ 25/7/2007 > 500 στρ 

Χανίων 
Δ.ΠΕΛΕΚΑΝΟΥ - Δ. ΑΝ.ΣΕΛΙΝΟΥ - 
Δ.ΚΑΝΤΑΝΟΥ 

29/6/2007& 
1/7/2007 800 στρ 

Χανίων Δ. ΑΝ.ΣΕΛΙΝΟΥ 30/7/2007 6.500 στρ 

Χανίων Δ. ΒΑΜΟΥ  18/8/2007 600 στρ 
Χανίων Δ.ΜΟΥΣΟΥΡΩΝ 22-23/8/2007 700 στρ 
Χανίων Δ.ΜΟΥΣΟΥΡΩΝ 23/8/2007 800 στρ 
Χίος Δ.ΑΜΑΝΗΣ  25/7/2007 10.000 στρ 
Χίος Δ.ΜΑΣΤΙΧΟΧΩΡΙΩΝ  15/8/2007 385 στρ 

» 
 

 
Άρθρο 2 

 
Η παρούσα απόφαση ισχύει αναδρομικά από 1 Ιουνίου 2007. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 
 
 
         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                    
                                                                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
     ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ                               ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
       ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                    ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 
 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ                          ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙΛΤΙΔΗΣ 


